
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАЦИНСКИЙ РАЙОН» 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СКОСЫРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ

01 апреля 2023 года № 23 ст. Скосырская

О создании Центра образования естественно
научного профиля «Точкароста»

На основании Распоряжения Правительства Ростовской области от 
03.12.2020 № 233 «О некоторых мерах по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах в Ростовской области, центров образования естественнонаучной и 
технологической направленности «Точка роста», в рамках регионального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование», в целях 
качественной подготовки и проведения работ по приведению площадки центра 
«Точка роста» в соответствие с распоряжением Министерства просвещения 
Российской Федерации от 12.01.2021 года №Р-6 «Об утверждении методических 
рекомендаций по созданию._ и функционированию в образовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров 
образования естественно-научной и технологической направленностей»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить рабочую группу по проведению первоочередных 
организационных мероприятий по созданию на базе МБОУ Скосырской СОШ 
Центра образования естественно-научного профиля «Точка роста» в составе:

- Акулова З.М., заместитель директора по УВР;
- Угроватова И.С., учитель физики;
- Мурашкина И.А., учитель химии и биологии.

2. Назначить руководителем Центра образования естественно-научного профиля 
«Точка роста» заместителя директора по УВР Акулову Земфиру Мирзалиевну.

3. Утвердить штатное расписание Центра:
Должность Ф.И.О. Стаж работы Категория
Руководитель Центра Акулова З.М. 31 года Высшая
Педагог по предмету 
«Физика»

Угроватова И.С. 20 лет

Педагог по предмету 
«Биология», «Химия»

Мурашкина И. А. 1 год



4. Утвердить Медиаплан информационного сопровождения создания и 
функционирования Центра образования естественно-научного профиля «Точка 
роста» на 2023 - 2024 годы (Приложение №1).
5. Утвердить План мероприятий (Дорожную карту) по созданию и 
функционированию Центра образования естественно-научного профиля «Точка 
роста» в МБОУ Скосырской СОШ в 2023 году (Приложение № 2).
6. Утвердить Положение о деятельности Центра образования естественно
научного профиля «Точка роста» МБОУ Скосырская СОШ (Приложение № 3)
7. Руководителю Центра образования естественно-научного профиля «Точка 
роста» МБОУ Скосырской СОШ:

7.1. Изучить нормативно-правовую базу по созданию и 
функционированию Центра образования естественно-научного профиля 
«Точка роста» и действовать в соответствии с планом мероприятий по 
созданию и функционирования Центра образования естественно-научного 
профиля «Точка роста» в МБОУ Скосырской СОШ в 2023 году.
7.2. Скоординировать работу рабочей группы по созданию Центра 
образования естественно-научного профиля «Точка роста» в МБОУ 
Скосырской СОШ и обеспечить реализацию Плана мероприятий 
(Дорожной карты).



Л р -К о  Г о  Р

овщ еЙ о^Ч ,
$  <л>>  ̂/% /\ ~ ^,° ч

/*. <0

Приложение №1 к 11риказу от
01.04.2023 №23

'%Т&/&Р1 

_ _
|? Ш  ГУтверждаюЬ»|
Директор МБОУ Скосырскон СОШ

I /  Т 1 ^.ЛГ<
. ,  ,. . . ,  л  I • О35 7? Л

А З Д р ё

Медиаплан информационного сопровождения создания и функционирования Центра образования

И.В.Якуба

№
п/п

Наименование мероприятия СМИ
Срок

исполнения
Смысловая нагрузка

Форма

сопровождения
1. Информация о начале реализации проекта Официальный сайт школы, 

печатные СМИ, социальные 
сети

Апрель Стартовая публикация об основном содержании и этапах 
реализации проекта «Образование» по созданию на базе 
школы Центра образования

2. Представление проекта создания Центра 
«Точка роста» для различных аудиторий

Официальный сайт школы, 
социальные сети

Апрель - май Информация с подробным описанием концепции Центра 
«Точка роста», его назначении и ожидаемых эффектах

3. Информирование о начале ремонта, 
поставке оборудования, запуске сайта и 
горячей линии

Официальный сайт школы, 
социальные сети

Май- август Информация об оснащении Центра, порядке использования 
оборудования. Фото информация о поставке оборудования 
(«Было / стало»)

4. Информирование о проведении ремонтных 
работ помещений Центра в соответствии с 
брендбуком

Официальный сайт школы, 
печатные СМИ, социальные 
сети

Июнь - август Информация о ходе ремонтных работ помещений Центра. 
Фото-информация о состоянии и итогах ремонта («Было / 
стало»)

5. Торжественное открытие Центра 
образования «Точка роста»

Официальный сайт школы, 
печатные СМИ, социальные 
сети

Сентябрь Информация об открытии Центра «Точка роста»

6. Информирование об участии педагогов в 
образовательной сессии

Официальный сайт школы, 
социальные сети

Март - ноябрь Информация об участии педагогов в образовательной сессии

7. Поддержание интереса к работе Центра 
«Точка роста» и общее информационное 
сопровождение»

Официальный сайт школы, 
социальные сети

Октябрь 2023- 
август 2024гг

Информация об учебном процессе в Центре «Точка роста», 
мнения педагогов, обучающихся, родителей (законных 
представителей) несовершеннолетних



Приложение 2
к приказу №23 от 01.04.2023 г.

План мероприятий (Дорожная карта)
по созданию и функционированию Центра образования естественнонаучного

профиля
__________ «Точка роста» в МБОУ Скосырской СОШ на 2023 год

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я С р о к О т в е т с т в е н н ы е Р е з у л ь т а т

1. И з д а н и е  п р и к а з а  о  с о з д а н и и  Ц е н т р а  
о б р а з о в а н и я  е с т е с т в е н н о н а у ч н о г о  
п р о ф и л я  « Т о ч к а  р о с т а »  н а  б а з е  М Б О У  
С к о с ы р с к о й  С О Ш

а п р е л ь
2 0 2 3

Д и р е к т о р  ш к о л ы П р и к а з

7. У т в е р ж д е н и е  П о л о ж е н и я  о  
д е я т е л ь н о с т и  Ц е н т р а  о б р а з о в а н и я  
е с т е с т в е н н о н а у ч н о г о  п р о ф и л я  « Т о ч к а  
р о с т а »  М Б О У  С к о с ы р с к о й  С О Ш

а п р е л ь
2 0 2 3

Д и р е к т о р  ш к о л ы П р и к а з ,
П о л о ж е н и е

3. 'У т в е р ж д е н и е  П л а н а  м е р о п р и я т и й  
( Д о р о ж н а я  к а р т а )  п о  с о з д а н и ю  и  
ф у н к ц и о н и р о в а н и ю  Ц е н т р а  
о б р а з о в а н и я  е с т е с т в е н н о н а у ч н о г о  
п р о ф и л я  « Т о ч к а  р о с т а »  в  М Б О У  
С к о с ы р с к о й  С О Ш  н а  2 0 2 3 - 2 0 2 4  г о д

а п р е л ь
2 0 2 3

Д и р е к т о р  ш к о л ы П р и к а з ,
Д о р о ж н а я  к а р т а

4. У т в е р ж д е н и е  М е д и а  п л а н а  
и н ф о р м а ц и о н н о г о  с о п р о в о ж д е н и я  
с о з д а н и я  и  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  Ц е н т р а  
о б р а з о в а н и я  е с т е с т в е н н о н а у ч н о г о  
п р о ф и л я  « Т о ч к а  р о с т а »  н а  2 0 2 3  - 2 0 2 4  
г о д ы

а п р е л ь
2 0 2 3

Д и р е к т о р  ш к о л ы П р и к а з ,
М е д и а п л а н

5. Р а с с м о т р е н и е  в о п р о с а  о р г а н и з а ц и и  и  
ф у н к ц и о н и р о в а н и я  Ц е н т р а  
о б р а з о в а н и я  е с т е с т в е н н о н а у ч н о г о  
п р о ф и л я  « Т о ч к а  р о с т а »  н а  б а з е  М Б О У  
С к о с ы р с к о й  С О Ш  н а  п е д а г о г и ч е с к о м

М а й  2 0 2 3 Д и р е к т о р  ш к о л ы

»

П р о т о к о л  П С

6. М е р о п р и я т и я  п о  п о в ы ш е н и ю  
к в а л и ф и к а ц и и  п е д а г о г о в  Ц е н т р а  
о б р а з о в а н и я ,  о б у ч е н и е  н о в ы м  
т е х н о л о г и я м  п р е п о д а в а н и я  п р е д м е т о в  
« Ф и з и к а » ,  « Б и о л о г и я » ,  « Х и м и я » ,  в т о м  
ч и с л е :
- а н а л и з  и  п о д б о р  к а д р о в о г о  с о с т а в а  
Ц е н т р а ;

о б е с п е ч е н и е  у ч а с т и я  п е д а г о г о в  и  
с о т р у д н и к о в  п о в ы ш е н и я  к в а л и ф и к а ц и и  
н а  о н л а й н  - п л а т ф о р м е ,  п р о в о д и м о м  
в е д о м с т в е н н ы м  о ф и с о м  н а ц и о н а л ь н о г о  
« О б р а з о в а н и я » ;

- о б е с п е ч е н и е  у ч а с т и я  п е д а г о г о в  в 
о ч н ы х  к у р с а х  п о в ы ш е н и я  
к в а л и ф и к а ц и и ________________________

А п р е л ь  -
д е к а б р ь
2 0 2 3

*

Д и р е к т о р  ш к о л ы , 
р у к о в о д и т е л ь  
Ц е н т р а  « Т о ч к а  
э о с т а »

С в и д е т е л ь с т в о
( у д о с т о в е р е н и я )

о

П о в ы ш е н и и
к в а л и ф и к а ц и и



7.
П р о в е д е н и е  р е м о н т н ы х  р а б о т  в 
п о м е щ е н и я х  Ц е н т р а  о б р а з о в а н и я  
е с т е с т в е н н о - н а у ч н о г о  п р о ф и л я  « Т о ч к а  
р о с т а »

И ю н ь -

а в г у с т

Д и р е к т о р  ш к о л ы , 

з а в х о з

П о м е щ е н и я
Ц е н т р а ,

С о о т в е т с т в у ю щ и е  
т и п о в о м у  д и з а й н  
п р о е к т у ,  п р о е к т у  
з о н и р о в а н и я ,

8. Р а з р а б о т к а  и  у т в е р ж д е н и е  р а б о ч и х  
п р о г р а м м  п о  п р е д м е т а м  « Ф и з и к а » ,  
« Б и о л о г и я » ,  « Х и м и я »

А в г у с т
2 0 2 3

Д и р е к т о р  ш к о л ы , 
р у к о в о д и т е л ь  
Ц е н т р а  « Т о ч к а  
р о с т а »

П р и к а з ,  р а б о ч и е  
п р о г р а м м ы

4. Р а з р а б о т к а  и  у т в е р ж д е н и е  з а н я т и й  
в н е у р о ч н о й  д е я т е л ь н о с т и  и  
д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а з о в а н и я ,  
п р о в о д и м ы х  н а  б а з е  Ц е н т р а  
е с т е с т в е н н о н а у ч н о г о  п р о ф и л я  « Т о ч к а  
р о с т а »

А в г у с т
2 0 2 3

Д и р е к т о р  ш к о л ы , 
р у к о в о д и т е л ь  
Ц е н т р а  « Т о ч к а  
р о с т а » ,  з а м .  п о  В Р

П р и к а з ,
п р о г р а м м ы
з а н я т и й  п о
в н е у р о ч н о й
д е я т е л ь н о с т и  и
д о п о л н и т е л ь н о г о
о б р а з о в а н и я

10. П р о в е д е н и е  н а  б а з е  ш к о л ы  с е м и н а р о в  
п о  о р г а н и з а ц и и  р а б о т ы  и  
ф у н к ц и о н и р о в а н и я  Ц е н т р а  о б р а з о в а н и я  
е с т е с т в е н н о н а у ч н о г о  п р о ф и л я  « Т о ч к а  
р о с т а »

В  т е ч е н и е  
г о д а

Д и р е к т о р  ш к о л ы ,  
р у к о в о д и т е л ь  
Ц е н т р а  « Т о ч к а  
р о с т а » ,  п е д а г о г и  
Ц е н т р а

11. О б е с п е ч е н и е  в ы п о л н е н и я  М е д и а  п л а н а  
п о  и н ф о р м а ц и о н н о м у  с о п р о в о ж д е н и ю  
с о з д а н и я  Ц е н т р а  о б р а з о в а н и я  
е с т е с т в е н н о - н а у ч н о г о  п р о ф и л я  « Т о ч к а  
р о с т а »

В  т е ч е н и е  
г о д а

Д и р е к т о р  ш к о л ы , 
р у к о в о д и т е л ь  
Ц е н т р а  « Т о ч к а  
р о с т а » ,  п е д а г о г и  
Ц е н т р а

12. О т к р ы т и е  Ц е н т р а  о б р а з о в а н и я  

е с т е с т в е н н о н а у ч н о г о  п р о ф и л я  « Т о ч к а  
р о с т а »

С е н т я б р ь
2 0 2 3

Д и р е к т о р  ш к о л ы , 
р у к о в о д и т е л ь  
Ц е н т р а  « Т о ч к а  
р о с т а »

И н ф о р м а ц и о н н о е

о с в е щ е н и е

13. И н ф о р м а ц и о н н о е  с о п р о в о ж д е н и е  
с о з д а н и я  и  ф у н к ц и о н и р о в а н и я  Ц е н т р а  
о б р а з о в а н и я  е с т е с т в е н н о н а у ч н о г о  
п р о ф и л я  « Т о ч к а  р о с т а »

В  т е ч е н и е  

г о д а

Д и р е к т о р  ш к о л ы ,  
р у к о в о д и т е л ь  
Ц е н т р а  « Т о ч к а  
р о с т а »

И н ф о р м а ц и о н н о е

о с в е щ е н и е

14. С о з д а н и е  и  в е д е н и е  р а з д е л а  « Т о ч к а  
р о с т а »  н а  о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  ш к о л ы

В  т е ч е н и е  

г о д а

Д и р е к т о р  ш к о л ы , 
р у к о в о д и т е л ь  
Ц е н т р а  « Т о ч к а  
р о с т а »

Р а з м е щ е н и е
И н ф о р м а ц и и


		2023-04-01T15:36:29+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СКОСЫРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА




